
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：江门市蓬江区华宇石业有限公司年产机制砂

87万吨、泥膏 56.25万吨、12石 8万吨新建项目

建设单位（盖章）：江门市蓬江区华宇石业有限公司

编制日期：2023年 10月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —



— 2 —



— 3 —



— 4 —



— 5 —



— 6 —



— 7 —



— 8 —



— 9 —



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
江门市蓬江区华宇石业有限公司年产机制砂 87万吨、泥膏 56.25万吨、

12石 8万吨新建项目

项目代码 /

[...]
净化设施最低去除效率（%）

小型 ≥1，＜3 2.0 60

3、噪声排放标准

营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2

类标准。

表 3-8 本项目噪声执行的排放标准

环境要素 标准名称及级（类）别 标准限值

噪声
《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）2类标准

昼间 60dB（A）
夜间 50dB（A）

4、固体废弃物

固体废物管理应遵照《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》和《广东省固体

废物污染环境防治条例》的相关规定，危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）。

总量

控制

指标

根据《广东省生态环境保护“十四五”规划》可知，广东省总量控制指标有化学需氧

量（CODCr）、氨氮（NH3-N）、氮氧化物（NOX）、挥发性有机物。

（1）废水：本项目生产废水和生活污水均不外排，故废水无需分配总量控制指标。

（2）废气：无总量控制指标。



— 22 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目利用现有已建成厂房，厂房地面已硬化，无需进行土建，仅进行设备安装和调

试，故施工期基本无废水废气产生，仅设备安装和调试过程中会产生噪声，但是设备安装

调试时间短，施工期间噪声对环境的影响将随安装调试结束而消失，施工期对环境及周围

敏感点影响极小。因此，本次环评不再对施工期进行评价。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水污染环境影响和保护措施

1.1废水污染物排放源情况

表 4-1 水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序

/生
产线

装

置

污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间
/h

核算

方法

产生

废水

量
(m3/h)

产生浓

度
(mg/L)

产生量
(kg/h) 工艺

效率
/%

核

算

方

法

排放

废水

量
(m3/h)

排放浓

度
(mg/L)

排放量
(kg/h)

洗砂

工

序、

初期

雨水

洗

砂

池

含泥

沙废

水

SS
物料

衡算

法

582 174895 93750

物理

沉淀

+混
凝沉

淀

99.892

物

料

衡

算

法

/ / / /

办公

生活
/ 生活

污水

CODCr

产污

系数

法

0.125

300 0.075 隔油

池+
三级

化粪

池+
一体

化处

理设

施

69

物

料

衡

算

法

0.125

90 0.023

4800

BOD5 150 0.038 92 10 0.003
SS 200 0.050 50 100 0.025

NH3-N 20 0.005 80 5 0.001

动植

物油
150 0.038 87 20 0.005

（1）生活污水

项目职工定员为 50 人，均在厂区食宿，根据广东省《用水定额 第 3 部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021），参考国家行政机构办公楼“有食堂和浴室”为 15m3/(人.a)，则用

水量 750m3/a（2.5m3/d）。排污系数取 0.8，则生活污水产生量为 600m3/a（2m3/d）。该生

活污水污染因子主要是 CODCr、BOD5、SS、氨氮、动植物油等污染物，生活污水经隔油

池+三级化粪池+一体化处理设施处理后，回用于厂区绿化和道路浇洒。

项目污水主要污染物产生及排放情况见下表。



— 23 —

表 4-2 项目污水主要污染物产生及排放情况

污染源 预处理前 预处理后

污染源类型 污染物名称
产生浓度
(mg/L) 产生量(t/a) 排放浓度

(mg/L) 排放量(t/a)

生活污水

（600m3/a）

CODCr 300 0.202 90 0.054
BOD5 150 0.101 10 0.006
SS 200 0.134 100 0.060

NH3-N 20 0.013 5 0.003
动植物油 150 0.101 20 0.012

（2）含泥沙废水（洗砂废水及初期雨水）

①洗砂废水

洗砂废水主要污染物为悬浮物。根据《水电工程砂石加工系统设计规范》（DL/T

5098-2010）第14.1给水系统，砂石加工系统中单位用水量1m3/t-2m3/t。结合企业生产要求，

在洗砂过程中用水量约为2m3/t-砂石计算，洗砂后机制砂成品含水率约为10%。项目原料处

理量为130万t/a，经计算用水量为260万m3/a。

根据项目物料平衡一览表，机制砂和12石成品合计为95万t/a（含水率10%）带走9.5万

m3/a，则水洗过程产生含泥沙废水250.5万m3/a。

②初期雨水

项目所在区域年降水量较大，建设单位在厂内应修筑截水沟，雨水经集污池收集后连

同含泥沙废水统一处理，回用于洗砂工序。初期雨水计算应该采用《江门市区暴雨强度公

式及计算图表》（2015年 12月）中的暴雨强度总公式：

662.0)663.11(
)128.11(662.2283





t

LgPq （升/秒.公顷）

其中：t—降雨历时（min），保守起见，t=15分钟；

P—重现期，取P=1；

q—每公项范围内每秒降雨量（升/秒*公顷）；

计算得到暴雨强度为：q=260升/秒*公顷。

集雨量计算公式：Q=qφFt（m3）

其中：φ—综合径流系数，取平均值φ=0.4；

F—汇水面积（ha），评价汇水面积按项目非绿化面积4.88ha；

q—暴雨强度（L/s*ha）；



— 24 —

Q—雨水设计流量（L/s）。

计算得到Q为507.52L/s。

项目初期雨水集水时间取15分钟/次，则初期雨水量约456.768m3/次。江门市年平均降

雨按照150d，即降雨次数150次，则项目初期雨水总产生量约为68515.2m3/a。

综上，项目总含泥沙废水产生量为257.35万m3/a，废水排入沉淀处理设施处理后回用

于洗砂工序。经过压滤处理的泥浆（含水率20%）产生量为56.25万t/a，则被泥块带走的水

量为11.25万m3/a，废水处理后的回用水量246.1万m3/a回用于洗砂用水。

表4-3 项目生产废水产排情况表

污染

物质
污染源

污染

物

产生
处理后 备注

产生量 产生浓度

含泥

沙废

水

洗砂含泥

沙废水/初
期雨水

废水

量
257.35万
m3/a / 处理后11.25万m3/a经泥浆带

走，其余246.1万m3/a全部回用

于洗砂工序，不外排SS 45万t/a 174895mg/L
注：项目含泥量视为废水污染物悬浮物SS，则SS产生浓度为项目含泥量（不含水）45万t/
废水量257.35万m3，折算得174895mg/L。

③堆场抑尘用水

参考《用水定额 第3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）“环境卫生管理—浇洒道

路和场地”，用水定额数按1.5L/（m2.d）计，江门市年平均降雨按照150d，则非雨天为215

天，项目原料堆场面积为10000m3，成品堆场面积为4000m2，则抑尘洒水用水量为4515m3/a。

项目抑尘用水基本蒸发至大气中，无抑尘废水产生。

④道路抑尘用水：

为减少厂房内外车行路面扬尘，建设单位定期对路面进行洒水抑尘，参考《用水定额

第3部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）“环境卫生管理—浇洒道路和场地”，用水定额

数按1.5L/（m2.d）计，项目厂区道路面积约为4400m2，抑尘洒水用水量为1201.2m3/a。

项目抑尘用水基本蒸发至大气中，无抑尘废水产生。

⑤破碎、筛分喷淋用水

为了减少加工过程中粉尘的排放量，项目在破碎、筛分等过程中对物料表面进行洒水

增湿处理，根据企业提供的资料，破碎工序用水量约0.015m3/t-石块，项目砂石原料加工量

为130万t/a，则此部分用水量约为1.95万m3/a，这部分水蒸发或存在与原料及产品中，无废



— 25 —

水产生。

（2）废水治理措施可行性分析

1）可行技术要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ 954-2018）表 34，本项

目生产过程洗砂废水应采用“均质+絮凝+沉淀”。本项目拟设置一套三级沉淀池，并在水

池添加絮凝剂。

生活污水经化粪池预处理后，拟采用 AAO工艺进一步处理。根据《排污许可证申请

与核发技术规范水处理（试行）》（HJ 978-2018）表 4，AAO工艺属于处理生活污水的可

行技术。

2）达标排放分析

生活污水处理设施中的 AAO工艺处理效率参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理

工程技术规范》（HJ 576-2010）表 2城镇污水污染物去除率。化粪池处理效率参考《村镇

生活污染防治最佳可行技术指南》(HJ-BAT-9)(试行)中化粪池对村镇生活污水去除效率取

值。

根据下表核算，本项目生活污水采用“三级化粪池+AAO 工艺污水处理设施”处理

后可达到《城市污水再生利用―城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1“城市绿化、

道路清扫、消防、建筑施工”。

表 4-4 项目生活污水单元处理效率一览表

污染物 CODCr BOD5 SS NH3-N 动植物油

进水浓度（mg/L） 300 150 200 20 150
（HJ-BAT-9）去除率参考值

（%）
40~50 -- 60~70 -- 80~90

本次处理效率取值（%） 45% -- 65% -- 90%
经三级化粪池处理后出水

浓度（mg/L） 165 -- 70 -- 15

（HJ576-2010）去除率参考

值（%）
70~90 80~95 80~95 80~95 --

本次处理效率取值（%） 80 95 87.5 87.5 --
经 AAO工艺设施处理后出

水浓度（mg/L） 33 7.5 8.75 2.5 15

近期回用标准（mg/L） / 10 1000 8 /

3）废水治理措施介绍



— 26 —

①项目拟采用絮凝沉淀法处理洗砂废水和初期雨水，工艺如下。

图 4-1 洗砂废水处理工艺流程图

工艺简述：

洗砂废水由排水系统收集后，经排污沟进入平流沉砂池进行预处理，去除废水中的大

颗粒泥沙等，进入集水调节池，进行均质均量，调节池中设置液位控制器，再经液位控制

仪传递信号，出水泵入初沉池；经一次沉淀后，流入二沉池，此时投加混凝剂，将废水中

的杂质聚集在一起并产生“矾花”（絮凝吸附杂质），出水进入沉淀池，“矾花”被沉淀

于池底部，池底污泥通过重力管道定期排泥，沉淀池出水进入平流池、清水池，通过循环

水泵回用。

②项目拟采用 AAO工艺处理生活污水，工艺如下。



— 27 —

图 4-2 生活污水处理工艺流程图

工艺简述：

根据以上工艺流程可知，项目废水经排水系统收集后进入调节池，进行污水均质均量。

首段厌氧池，流入原污水及同步进入的从二沉池回流的含磷污泥，本池主要功能为释

放磷，使污水中 P的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中的 BOD5浓度

下降;另外，NH3-N因细胞的合成而被去除一部分，使污水中的 NH3-N浓度下降，但 NO3-N

含量没有变化。

在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大量 NO3-N

和 NO2-N还原为 N2释放至空气，因此 BOD5浓度下降，NO3-N浓度大幅度下降，而磷的

变化很小。

在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降;有机氮被氨化继而被硝化，使

NH3-N浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N的浓度增加，P随着聚磷菌的过量摄取，

也以较快的速度下降。

出水自流至二沉池进行固液分离后。二沉池中的污泥部分回流至 A级生物处理池，另

一部分污泥排至污泥池进行污泥消化后定期抽吸外运，污泥池上清液回流至调节池再处

http://www.dowater.com/


— 28 —

理。

4）废水治理设施容量可行性分析

生活污水，水质简单，易于处理，本项目进入生活污水自建污水处理系统为 2m3/d，

自建污水处理系统设计容量为 3m3/d。根据水平衡，沉淀池每日需沉淀处理废水量约

8350m3/d往洗砂废水处理系统，沉淀池设计容量为 500m3/h。

因此本项目污水处理系统可满足生产废水处理需求。项目采用的沉淀法、AAO法属于

成熟工艺，具有工艺简单，运行可靠，管理方便，造价低廉等优点。因此本项目污水处理

系统可满足废水处理需求。

5）废水回用可行性分析

生活污水产生量为 600m3/a（2m3/d），经处理后回用于厂区道路地面洒水抑尘。厂内

道路面积约为 4400m2，用于浇洒站区道路水量为 1201.2m3/a。项目设置 1个生活污水中水

池，容积为 5m3，可用于暂存雨天无法回用的生活污水。生活污水经处理后达到《城市污

水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）标准后用作厂区绿化和道路浇洒用水，

可全部回用，从而实现污水零排放。

根据项目选址的气候条件和项目的占地情况，对于雨天，建设单位将对其污水处理厂

出水采用以下处理方案：雨天项目道路抑尘均不需使用回用水，建设项目污水经处理达标

暂存在污水处理站回用水池，待晴天再进行回用。根据气象资料显示，江门市最长连续降

雨天数为 5天，因此回用水池的设计容量不低于 10m3，可容纳连续降雨 5天废水处理站处

理后的剩余尾水量。

1.3废水污染物排放信息

①废水类别、污染物及污染治理设施信息。

表4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

规律

排放

污染治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治理

设施名称

污染治

理设施

工艺

1

生

活

污

水

CODCr、

BOD5、

SS、
NH3-N、

不外

排
/ H1

隔油池+
三级化粪

池+一体

化处理

隔油池+
厌氧+沉
淀+生化

/ 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放



— 29 —

动植物

油

车间或车间处

理设施排放口

2

生

产

废

水

SS 不外

排
/ H2 自建废水

处理设施

物理沉淀

+混凝沉

淀

/ 是

否

企业总排

雨水排放

清净下水排放

温排水排放

车间或车间处

理设施排放口

1.4废水自行监测

本项目不设生活污水和生产废水排放口，项目生活污水经隔油池+化粪池+一体化处理

后回用于厂区绿化和道路浇洒；生产废水经自建污水处理系统处理后回用于生产补水。

2、大气污染环境影响和保护措施

2.1废气污染物排放源情况

表 4-6 项目大气污染源源强核算结果一览表

工

序/
生

产

线

装置
污染

源

污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放 排

放

时

间
/h

核算

方法

废气

产生

量
(m3/h)

产生

浓度
(mg/
m3)

产生

量
(kg/h
)

工艺
效

率
/%

核算方

法

废气

排放

量
(m3/h)

排放浓

度
(mg/m

3)

排放

量
(kg/h)

筛

分

、

破

碎

洗

砂

生

产

线

-- 装卸

粉尘

颗粒

物

产污

系数

法

/ / 4.688

封闭自

然沉降

+喷雾

除尘

95 物料衡

算法
/ / 0.234

48
00

-- 道路

扬尘

颗粒

物

产污

系数

法

/ / 0.216 洒水抑

尘
50 物料衡

算法
/ / 0.108

鄂破、

冲击破

破碎

粉尘

颗粒

物

产污

系数

法

/ / 0.163
喷雾除

尘+密
闭破碎

98 物料衡

算法
/ / 0.003

振动筛
筛粉

粉尘

颗粒

物

产污

系数

法

/ / 1.354
喷雾除

尘+密
闭筛

98 物料衡

算法
/ / 0.027

输送带
输送

粉尘

颗粒

物
-- / / -- 喷雾除

尘
-- 物料衡

算法
/ / --

-- 堆场

扬尘

颗粒

物

产污

系数

法

/ / 1.240 喷雾除

尘
80 物料衡

算法
/ / 0.248

2.2废气产排情况

本项目营运期产生的废气主要为砂石装卸粉尘、砂石原料在堆存和输送过程产生扬

尘、碎石破碎和筛分产生的粉尘、车辆运输扬尘以及食堂油烟。



— 30 —

（1）装卸粉尘

项目外购的碎砂石在原料砂堆场堆存，装卸过程会产生扬尘。根据《逸散性工业粉尘

控制技术》（中国环境科学出版社，1989.12）中“表 18-1 粒料加工逸尘排放因子”，砂和

砾石卸料粉尘产生系数为 0.01kg/t-原料，成品装货粉尘产生系数为 0.01kg/t-原料。项目原

料总量 130万 t/a（砂石料），成品总量为 95万 t/a（机制砂），则项目装卸粉尘为 22.5t/a。

装卸砂石采用输送带全封闭式输送同时装卸时采取水喷雾抑尘，因此无组织粉尘量可得到

有效控制，粉尘量可降低 95%，即粉尘装卸粉尘产生总量为 1.125t/a，产生速率为 0.234kg/h。

（2）堆场扬尘

堆场扬尘采用西安冶金建筑学院干堆计算公式进行计算。

Q=4.23×10-4×V4.9×S

式中：Q-起尘量，mg/s；

V-平均风速，m/s，取 2.2m/s；